
diário oficial Nº 35.568  59Sexta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2023

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3912/2023-DAF/CGP, de 11/08/2023
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fls.19, no Processo 
2023/262142, reconhecendo direito do servidor à concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1629/2023-DAF/CGP, que concedeu ao servi-
dor ITAMAR BORGES SARÉ DE MELO, Assistente de Trânsito, matrícula 
57200466/1, lotado na Gerência de Arrecadação, trinta (30) dias de Licen-
ça Prêmio, onde se lê 03/07 a 01/08/2023 leia-se 17/07 a 15/08/2023, 
referentes ao triênio 2018/2021, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, 
de 24/01/1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 3905/2023-DAF/CGP, de 10/08/2023
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo 2014/400920, deferin-
do a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ELAINE ALVES PEREIRA, Vistoriadora, matrícula 
54196282/2, lotada na Gerência de Vistoria e Inspeção de Veículos, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 03/07 a 01/08/2023, refe-
rentes ao triênio 2012/2015 (30 dias), de acordo com a Lei nº 5.810/94-
RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/07/2023.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 3865/2023-DAF/CGP, de 08/08/2023
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho no Anexo/Sequencial: 
3, do Processo 2023/2052376, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LÚCIA CARDOSO DA SILVA, Assistente de Trânsito, 
matrícula 54193790/2, lotada na Gerência de Atendimento e Registro de 
Veículos, 60 (sessenta) dias, de Licença Prêmio, no período de 10/04 a 
08/06/2023, referentes ao triênio 2008/2011 (60 dias), de acordo com a 
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 10/04/2023.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 994938

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 4614/2023-DAF/CGP, DE 28/09/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/001656;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Kleyson Robson Castro de Aguiar Ramos, matrícula nº 5932118/2.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$- 
2.500,00 ( DOIS MIL E QUINHENTOS REAIS), para suprir as despesas que 
ocorrerem na demanda do nos municipios de Santarém, Belterra, Mojuí 
dos Campos e Monte Alegre.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030 -R$:-500,00
3339033 -R$:-2.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 13/10 à 27/10/2023.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 994757

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 4648/2023-DAF/cgp, de 02/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001672;
R E S O L V E:

AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Acará no período de 21/10 à 05/11/2023, com a fi-
nalidade de acompanhar a equipe de fiscalização de trânsito para apoio 
administrativo, realizando as atividades correlatas a sua área de atuação.

nome matricula
Heryka Lobato Pereira 57176517/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4649/2023-DAF/cgp, de 02/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001673;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias a servi-
dora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o município de Santa Bárbara do Pará no período de 18/10 à 
02/11/2023, com a finalidade de acompanhar a equipe de fiscalização de 
trânsito para apoio administrativo, realizando as atividades correlatas a 
sua área de atuação.

nome matricula
Maria Alice Alves da Costa 3268217/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4650/2023-DAF/cgp, de 02/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001674;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Salinópolis no período de 19/10 à 03/11/2023, com a 
finalidade de acompanhar a equipe de fiscalização de trânsito para apoio 
administrativo, realizando as atividades correlatas a sua área de atuação.

nome matricula
Maria Sueli Damasceno do Nascimento 3265803/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4651/2023-DAF/cgp, de 02/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001675;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o município de Acará no período de 20/10 à 04/11/2023, com a 
finalidade de acompanhar a equipe de fiscalização de trânsito para apoio 
administrativo, realizando as atividades correlatas a sua área de atuação.

nome matricula
Edinaldo Oliveira Machado 57175603/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4652/2023-DAF/cgp, de 02/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001676;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Abaetetuba no período de 18/10 à 02/11/2023, com 
a finalidade de acompanhar a equipe de fiscalização de trânsito para apoio 
administrativo, realizando as atividades correlatas a sua área de atuação.

nome matricula
Antony Ulisses Maia Lisboa 3262537/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4654/2023-DAF/cgp, de 02/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001640;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para Brasília/DF no período de 24/10 à 28/10/2023, participar do Simpósio 
de Segurança de Trânsito no Distrito Federal de Brasilia nos dias 25 a 27 
de outubro de 2023.


